
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA – 1ª REGIÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 28, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017.

Alterada pela Instrução de Serviço PRR1 nº 2, de 4 de abril de 2018
Alterada pela Instrução de Serviço PRR1 nº 3, de 17 de abril de 2018
Alterada pela Instrução de Serviço PRR1 nº 4, de 27 de abril de 2018
Alterada pela Instrução de Serviço PRR1 nº 6, de 1 de junho de 2018
Alterada pela Instrução de Serviço PRR1 nº 7, de 22 de junho de 2018

Dispõe sobre cronograma mensal de assentos perante os órgãos colegiados
do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, no 1º semestre de 2018.

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA

REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº   1.036  ,

de   2  7   de setembro de 201  7, e nos termos da Portaria PRR1 nº 115, de 12 de novembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1° Definir o cronograma mensal de assentos  perante os órgãos colegiados do

Tribunal Regional Federal  da 1ª Região no 1º semestre de 2018 (Anexo), a ser observado pelos

Procuradores Regionais da República lotados e em exercício na PRR – 1ª Região.

Art.  2º  Nos  julgamentos  dos  feitos  de  especial  interesse  institucional  para  o

Ministério Público Federal, terá preferência para o assento na respectiva sessão de julgamento o

Procurador Regional da República que houver se pronunciado nos respectivos autos e manifestar

interesse em realizar a sessão.

§ 1º O Procurador Regional inicialmente escalado para a sessão receberá notificação

do Coordenador do Núcleo ou do Procurador-Chefe Regional que informará a atuação preferencial

de  outro  membro,  sendo  facultada  a  permuta  de  assentos,  procedendo-se  em qualquer  caso  a

compensação.

§ 2º Quando em uma mesma sessão forem objeto de julgamento mais de um processo

de especial interesse do Ministério Público Federal, nos quais mais de um Procurador Regional

tenha se manifestado, o assento poderá ser previamente definido mediante consenso.

Art. 3º Em caso de impedimento ou impossibilidade de atuar em sessão para a qual

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/145159
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/152403
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/116287
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150281
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/147530
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/146439


for  inicialmente  escalado,  o  Procurador  Regional  da  República  solicitará,  de  forma  escrita  e

fundamentada,  acionamento  da  Lista  de  Suplência  ao  Gabinete  do  Procurador-Chefe  Regional

(Portaria PRR1 nº 60/2011), sendo facultada a permuta de assentos.

§ 1º A Lista de Suplência será acionada pela Chefia de Gabinete (CG/GABPCR) e

será disponibilizada na  intranet, na aba “Institucional” (“Sobre a PRR1”; “Lista de Suplência do

TRF”).

§  2º  A Coordenadoria  Jurídica,  por  intermédio  do  NUACPRO,  encaminhará  ao

gabinete  do  Procurador  Regional  da  República  que  atuará  como  suplente  a  pauta  da  sessão

correspondente.

Art. 4º Salvo disposição em contrário, o Procurador Regional da República que, em

sessão, for intimado de sessão extraordinária fica, desde logo, escalado para nela ter assento.

Art.  5º  A presente  Instrução  de  Serviço  está  sujeita  a  alterações  no  decorrer  do

semestre  a  que  corresponde,  com  aumento  ou  diminuição  da  carga  de  sessões,  nas  seguintes

hipóteses:

I – De alteração, pelo  TRF – 1ª Região, do número de seus órgãos fracionários ou

estabelecimento de sessões extraordinárias;

II – De concessão de licença ou afastamento prolongado de suas funções a 

Procurador Regional, nos termos da lei; e

III – Remoção, promoção na carreira e aposentadoria de Procurador Regional da 

República lotado nesta unidade gestora.

Art. 6º  O Procurador-Chefe Regional não se manifestará favoravelmente ao pedido

de  concessão de férias, licença-prêmio ou qualquer outro afastamento para o período em que o

membro interessado estiver escalado para sessão.

Art. 7º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na presente data.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

Este  texto  não  substitui  o  pu  blicad  o   no  DMPF-e,  Brasília,  DF,    14     jun  .  201  8  .  Caderno
Administrativo, p.   20  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150704


Anexo – Instrução de Serviço PRR1 Nº 28/2017
Cronograma de Assentos do TRF – 1ª Região

1º Semestre de 2018

Corte Especial

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Fevereiro Valquíria Oliveira Quixadá Nunes 01 – 15

Março Valquíria Oliveira Quixadá Nunes 01 – 15

Abril Bruno Caiado de Acioli 05 – 19

Maio Gustavo Pessanha Velloso 03 – 17

Junho Lauro Pinto Cardoso Neto 07 – 21

Primeira Seção 

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro Zilmar Antônio Drumond 23

Fevereiro Adriana Costa Brockes 20

Março Adriana Costa Brockes 20

Abril Luciana Marcelino Martins 17

Maio Carlos Alberto Bermond Natal 22

Junho José Diógenes Teixeira 19

Segunda Seção (NUCRIM)

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro Marcelo Antônio Ceará Serra Azul 24

Fevereiro Marcelo Antônio Ceará Serra Azul 07 – 21

Março Bruno Caiado de Acioli 07 – 21

Abril Bruno Caiado de Acioli 04 – 18

Maio Gustavo Pessanha Velloso 02 – 16 – 30

Junho Lauro Pinto Cardoso Neto 13 – 27

Terceira Seção (NIDCIN)

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro Ana Paula Mantovani Siqueira 30

Fevereiro José Roberto Pimenta Oliveira 27

Março Eliana Péres Torelly de Carvalho 27

Abril Marylucy Santiago Barra 24

Maio Manoel Henrique Munhoz 29

Junho Rafael Ribeiro Nogueira Filho 26

Quarta Seção 

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro José Jairo Gomes 31

Fevereiro Wellington Luís de Sousa Bonfim 28

Março Andréa Lyrio Ribeiro de Souza 14

Abril Guilherme Zanina Schelb 25

Maio Ageu Florêncio da Cunha 23

Junho Luiz Francisco Fernandes de Souza 20



Primeira Turma 

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro Elizabeth Mitiko Kobayashi 24 – 31

Fevereiro
Elizabeth Mitiko Kobayashi 07

Adriana Costa Brockes 21 – 28

Março Adriana Costa Brockes 07 – 21

Abril Luciana Marcelino Martins 04 – 11 – 18

Maio
Luciana Marcelino Martins 09

José Diógenes Teixeira 16 – 30

Junho José Diógenes Teixeira 06 – 13 – 27

Segunda Turma 

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro Zilmar Antônio Drumond 24 – 31

Fevereiro Zilmar Antônio Drumond 07 – 21 – 28

Março Francisco de Assis Marinho Filho 07 – 14 – 21

Abril
Francisco de Assis Marinho Filho 04 – 11 – 18

Carlos Alberto Bermond Natal 25

Maio
Carlos Alberto Bermond Natal 02 – 09 – 16 – 23

Danilo Pinheiro Dias 30

Junho Danilo Pinheiro Dias 06 – 13 – 20 – 27

Terceira Turma (NUCRIM)

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro Elizabeth Mitiko Kobayashi 23 – 30

Fevereiro

Marcelo Antônio Ceará Serra Azul 06 – 20 

Márcia Noll Barboza 27

Michele Rangel De Barros Vollstedt Bastos 28

Março Paulo de Souza Queiroz 06 – 13 – 14 – 20 – 27

Abril Bruno Freire de Carvalho Calabrich 03 – 10 – 11 – 17 – 24 – 25

Maio José Cardoso Lopes 08 – 09 – 15 – 22 – 23 – 29

Junho Cícero Augusto Pujol Correa 05 – 06 – 12 – 19 – 20 – 26

Quarta Turma (NUCRIM)

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro
Marcelo Antônio Ceará Serra Azul 23

Michele Rangel De Barros Vollstedt Bastos 29 – 30

Fevereiro
Michele Rangel De Barros Vollstedt Bastos 06 – 27

Márcia Noll Barboza 20 – 26

Março
Márcia Noll Barboza 06

Luiz Fernando Bezerra Viana 12 – 13 – 20 – 26 – 27

Abril José Osterno Campos de Araújo 03 – 09 – 10 – 17 – 23 – 24

Maio Paulo Vasconcelos Jacobina 07 – 08 – 15 – 21 – 22 – 29

Junho
Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo 04 – 05 – 12 – 18 – 19

Lauro Pinto Cardoso Neto 26

Quinta Turma (NIDCIN)



MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro Jose Roberto Pimenta Oliveira 24 – 31

Fevereiro
Jose Roberto Pimenta Oliveira 07 – 21

Eliana Péres Torelly de Carvalho 28

Março Eliana Péres Torelly de Carvalho 07 – 14 – 21

Abril
Luiz Augusto Santos Lima 04 – 18 – 25

Felício de Araújo Pontes Júnior 11

Maio
Luiz Augusto Santos Lima 02 – 09

Ronaldo Pinheiro Queiroz 16 – 23 – 30

Junho
Ronaldo Pinheiro Queiroz 06 – 13

Rafael Ribeiro Nogueira Filho 20 – 27

Sexta Turma (NIDCIN)

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro Ana Paula Mantovani Siqueira 22 – 29

Fevereiro Ana Paula Mantovani Siqueira 05 – 19 – 26

Março
Felício de Araújo Pontes Júnior 05 – 12 – 19

Marylucy Santiago Barra 26

Abril

Marylucy Santiago Barra 02 – 16 – 23

Felício de Araújo Pontes Júnior 09

Manoel Henrique Munhoz 30

Maio
Manoel Henrique Munhoz 07 – 14 – 21

Marcus da Penha Souza Lima 28

Junho Marcus da Penha Souza Lima 04 – 11 – 18 – 25

Sétima Turma 

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro José Jairo Gomes 23 – 30

Fevereiro
José Jairo Gomes 06 – 20 – 27

Wellington Luís de Sousa Bonfim 28

Março Wellington Luís de Sousa Bonfim 06 – 13 – 20 – 27

Abril Guilherme Zanina Schelb 03 – 10 – 17 – 24 – 25

Maio Ageu Florêncio da Cunha 08 – 15 – 22 – 29

Junho Luiz Francisco Fernandes de Souza 05 – 12 – 19 – 20 – 26

Oitava Turma 

MÊS PROCURADOR(A) REGIONAL DIA 

14h

Janeiro Andréa Lyrio Ribeiro de Souza 29

Fevereiro Andréa Lyrio Ribeiro de Souza 05 – 19 – 26

Março
Márcia Noll Barboza 05

Vladimir Barros Aras 12 – 19 – 26

Abril
Vladimir Barros Aras 02 – 09

José Maurício Gonçalves 16 – 23 – 30

Maio
José Maurício Gonçalves 07 – 14

Leonardo Cardoso de Freitas 21 – 28

Junho
Leonardo Cardoso de Freitas 04 – 11

Rafael Ribeiro Nogueira Filho 18 – 25


